
MUNICIPIO DE LUZERNA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.613.428/0001-72CNPJ: (49) 3551-4700

89609-000 - Luzerna

Telefone:
Avenida 16 de Fevereiro, 151 - CentroEndereço:

Nr.:   9/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

14/2023

30/01/2023

Página: 1 / 5

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

23/02/2023
Pregão eletrônico
9/2023 - PE
14/2023

A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços, destinado à aquisição, de
forma parcelada, de troféus e medalhas para premiação em eventos esportivos e
culturais promovidos e/ou apoiados pela Secretaria de Educação, Cultura e Esportes,
conforme condições e especificações constantes deste Edital e Anexos que o integram.

Participante: ALEXANDRE NEWTON MOSLINGER

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 Troféu com 105 cm de altura - Troféu com 105 cm de altura, com

base octogonal com 20,8 cm de largura em polímero na cor preta.
Suporte, cone frisos e tampa em polímero metalizado na cor
dourada. Acima uma taça em polímero metalizada na cor vermelha
com 36 cm de largura a partir das alças, tampa e alças em polímero
metalizado na cor dourada. Estatueta intercambiável. Este troféu
pode vir com as copas nas cores azul (AZE), verde (VR), dourada
(DO), prata (PR) ou preta (PT). Estatueta extra grande,
personalizado com texto, brasão e outros dados conforme
solicitação no ato da compra.  Cor do troféu e modalidade da
estatueta em definido no ato da compra.

6,000 UN 260,99 1.565,94

5 Troféu com 98 cm de altura - Troféu com 98 cm de altura, com base
octogonal com 20,8 cm de largura em polímero na cor preta.
Suporte, cone com frisos e tampa em polímero metalizado na cor
dourada. Acima uma taça em polímero metalizada na cor vermelha
com 36 cm de largura a partir das alças, tampa e alças em polímero
metalizado na cor dourada. Estatueta intercambiável. Este troféu
pode vir com as copas nas cores azul (AZE), verde (VR), dourada
(DO), prata (PR) ou preta (PT). Estatueta extra grande,
personalizado com texto, brasão e outros dados conforme
solicitação no ato da compra.  Cor do troféu e modalidade da
estatueta em definido no ato da compra.

6,000 UN 139,99 839,94

9 Troféu com 125 cm de altura - Troféu com 125 cm de altura, com
base octogonal com 26,5 de largura em polímero na cor preta, taça
em polímero e estatueta honra ao mérito (deusa da vitória) fixa
metalizada na cor dourada. Quatro colunas em canos com frisos na
cor dourada com suportes em polímero metalizados na cor dourada.
Uma base de madeira octogonal na cor preta adornadas com quatro
estatuetas fixas de águias metalizadas na cor dourada. Na parte
superior desta base um suporte em polímero metalizado na cor
dourada com anel em polímero metalizado na cor prata. Taça
fechada em polímero metalizada na cor dourada com 44 cm de
largura a partir das alças. Estatueta superior intercambiável.
Estatueta extra grande, personalizado com texto, brasão e outros
dados conforme solicitação no ato da compra.  Cor do troféu e
modalidade da estatueta em definido no ato da compra.

6,000 UN 329,99 1.979,94



Página: 2 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
10 Troféu com altura de 34 cm - Troféu com altura de 34 cm, com base

octogonal com 10,1 cm de largura em polímero na cor preta.
Suporte em polímero metalizado na cor dourada. Estatueta em
formato de tocha olímpica com espaço de 80 mm de diâmetro para
colagem de adesivo. Personalizado com texto, brasão e outros
dados conforme solicitação no ato da compra.  Cor do troféu e
modalidade da estatueta em definido no ato da compra

6,000 UN 33,99 203,94

22 Medalha retangular com as medidas de 85 x 60mm, fabricada em
liga metálica de Zamak com metalização a alto vácuo. Com borda
desenhada e vazada. Espaço para colocação de adesivo com
50mm. Com passador de fita com espaço de 25mm. A medalha
pode vir nas cores dourada, prata ou bronze e com fitas de cetim
nas cores azul, amarela, branca, verde ou vermelha. Pode também
vir com fita de gorgorão nas cores azul, verde, branca e amarela, ou
azul, branca e vermelha. - Medalha retangular com as medidas de
85 x 60mm, fabricada em liga metálica de Zamak com metalização
a alto vácuo. Com borda desenhada e vazada. Espaço para
colocação de adesivo com 50mm. Com passador de fita com espaço
de 25mm. A medalha pode vir nas cores dourada, prata ou bronze e
com fitas de cetim nas cores azul, amarela, branca, verde ou
vermelha. Pode também vir com fita de gorgorão nas cores azul,
verde, branca e amarela, ou azul, branca e vermelha.

600,000 UUN 5,80 3.480,00

23 Troféu 40cm de altura - MDF Wood Tatto + MDF Florença - Troféu
40cm de altura - MDF Wood Tatto + MDF Florença. Impressão
Digital de alta qualidade com fundo perolado em 1441 DPI.
Impressão digital de alta qualidade com fundo aço escovado prata
1441 DPI.
Corte a laser com detalhamento e precisão ultra fino, aço inox prata
polido; acrílico espelhado prata, recorte a laser.

100,000 UN 39,00 3.900,00

Total do Participante: 11.969,76

Participante: COMERCIAL AGATA DE ARTESANATO LTDA ME

8 Troféu com 135 cm de altura - Troféu com 135 cm de altura, com
base octogonal com 26,5 cm de largura em polímero na cor preta,
taça em polímero e estatueta hora ao mérito (deusa da vitória) fixa
metalizada na cor dourada. Quatro colunas em canos com frisos na
cor dourada com suportes em polímero metalizados na cor dourada.
Uma base de madeira octogonal na cor preta adornadas com quatro
estatuetas fixas de águias metalizadas na cor dourada. Na parte
superior desta base um suporte em polímero metalizado na cor
dourada com anel em polímero metalizado na cor prata. Taça
fechada em polímero metalizada na cor dourada com 44 cm de
largura a partir das alças. Estatueta superior intercambiável.
Estatueta extra grande, personalizado com texto, brasão e outros
dados conforme solicitação no ato da compra.  Cor do troféu e
modalidade da estatueta em definido no ato da compra.

6,000 UN 440,00 2.640,00

Total do Participante: 2.640,00

Participante: INOVA LASER E COMUNICAÇÃO VISUAL  LTDA

1 Trofeu com 108 cm - - Troféu com 108 cm de altura, com base
redonda com 21 cm de largura em polímero metalizado na cor
vermelha acetinada, suporte e cone com frisos e tampa em
polímero metalizado na cor dourada. Acima um suporte em
polímero metalizado na cor dourado e uma taça em polímero
metalizada na cor vermelho acetinado com 33 cm de largura a
partir das alças. Tampa e alças em polímero metalizado na cor
dourada. Estatueta intercambiável. Este troféu pode vir com a base
e taça nas cores verde acetinado (VRFA), azul acetinado (AZFA) e
dourado acetinado (DOFA). Estatueta extra grande, personalizado
com texto, brasão e outros dados conforme solicitação no ato da
compra.  Cor do troféu e modalidade da estatueta em definido no
ato da compra.

6,000 UN 262,98 1.577,88

2 Trofeu de 99cm de altura - Troféu com 99 cm de altura, com base
redonda com 21 cm de largura em polímero metalizado na cor
vermelha acetinada, suporte e cone com frisos e tampa em
polímero metalizado na cor dourada. Acima um suporte em
polímero metalizado na cor dourado e uma taça em polímero

6,000 UN 154,99 929,94



Página: 3 / 5

metalizada na cor vermelho acetinado com 33 cm de largura a
partir das alças. Tampa e alças em polímero metalizado na cor
dourada. Estatueta intercambiável. Este troféu pode vir com a base
e taça nas cores verde acetinado (VRFA), azul acetinado (AZFA) e
dourado acetinado (DOFA). Estatueta extra grande, personalizado
com texto, brasão e outros dados conforme solicitação no ato da
compra.  Cor do troféu e modalidade da estatueta em definido no
ato da compra

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 Troféu com 91 cm de altura - Troféu com 91 cm de altura, com base

redonda com 21 cm de largura em polímero metalizado na cor
vermelha acetinada, suporte e cone com frisos e tampa em
polímero metalizado na cor dourada. Acima um suporte em
polímero metalizado na cor dourado e uma taça em polímero
metalizada na cor vermelho acetinado com 33 cm de largura a
partir das alças. Tampa e alças em polímero metalizado na cor
dourada. Estatueta intercambiável. Este troféu pode vir com a base
e taça nas cores verde acetinado (VRFA), azul acetinado (AZFA) e
dourado acetinado (DOFA). Estatueta extra grande, personalizado
com texto, brasão e outros dados conforme solicitação no ato da
compra.  Cor do troféu e modalidade da estatueta em definido no
ato da compra.

6,000 UN 203,34 1.220,04

6 Troféu com 88 cm de altura - Troféu com 88 cm de altura, com base
octogonal com 20,8 cm de largura em polímero na cor preta.
Suporte, cone com frisos e tampa em polímero metalizado na cor
dourada. Acima uma taça em polímero metalizada na cor vermelha
com 36 cm de largura a partir das alças, tampa e alças em polímero
metalizado na cor dourada. Estatueta intercambiável. Este troféu
pode vir com as copas nas cores azul (AZE), verde (VR), dourada
(DO), prata (PR) ou preta (PT). Estatueta extra grande,
personalizado com texto, brasão e outros dados conforme
solicitação no ato da compra.  Cor do troféu e modalidade da
estatueta em definido no ato da compra.

6,000 UN 90,98 545,88

7 Troféu com 144 cm de altura - Troféu com 144 cm de altura, com
base octogonal com 26,5 cm de largura em polímero na cor preta,
taça em polímero e estatueta honra ao mérito (deusa da vitória)
fixa metalizada na cor dourada. Quatro colunas em canos com frisos
na cor dourada com suportes em polímero metalizados na cor
dourada. Uma base de madeira octogonal na cor preta adornadas
com quatro estatuetas fixas de águias metalizadas na cor dourada.
Na parte superior desta base um suporte em polímero metalizado
na cor dourada com anel em polímero metalizado na cor prata. Taça
fechada em polímero metalizada na cor dourada com 44 cm de
largura a partir das alças. Estatueta superior intercambiável.
Estatueta extra grande, personalizado com texto, brasão e outros
dados conforme solicitação no ato da compra.  Cor do troféu e
modalidade da estatueta em definido no ato da compra.

6,000 UN 429,89 2.579,34

11 Troféu com altura de 32 cm - Troféu com altura de 32 cm, com base
octogonal com 8,5 cm de largura em polímero na cor preta. Suporte
em polímero metalizado na cor dourada. Estatueta em formato de
tocha olímpica com uma figura de bola de futebol prata com gomos
pintados na cor azul. personalizado com texto, brasão e outros
dados conforme solicitação no ato da compra.  Cor do troféu e
modalidade da estatueta em definido no ato da compra

6,000 UN 33,98 203,88

12 Troféu com altura de 31 cm - Troféu com altura de 31 cm, com base
octogonal com 7,3 cm de largura em polímero na cor preta. Suporte
em polímero metalizado na cor dourada. Estatueta em formato de
tocha olímpica com espaço de 80 mm de diâmetro para colagem de
adesivo. personalizado com texto, brasão e outros dados conforme
solicitação no ato da compra.  Cor do troféu e modalidade da
estatueta em definido no ato da compra

6,000 UN 34,99 209,94

13 Troféu com 23 cm de altura - Troféu com 23 cm de altura, com base
oval com 22,5 cm de largura em polímero na cor preta com friso na
tampa da base metalizado na cor dourada. Na parte superior desta
base um suporte em polímero metalizado na cor dourada e uma
estatueta fixa de chuteira de futebol metalizada na cor dourada.
Personalizado com texto, brasão e outros dados conforme
solicitação no ato da compra.  Cor do troféu e modalidade da
estatueta em definido no ato da compra

6,000 UN 79,89 479,34



Página: 4 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
14 Troféu com 39 cm de altura - Troféu com 39 cm de altura, com base

oval com 22,5 cm de largura em polímero na cor preta com friso na
tampa da base metalizado na cor dourada. Na parte superior desta
base um suporte em polímero metalizado na cor dourada e uma
estatueta fixa de jogador de futebol metalizada na cor dourada.
Personalizado com texto, brasão e outros dados conforme
solicitação no ato da compra.  Cor do troféu e modalidade da
estatueta em definido no ato da compra

6,000 UN 79,89 479,34

15 Troféu com 37 cm de altura - Troféu com 37 cm de altura, com base
oval com 22,5 cm de largura em polímero na cor preta com friso na
tampa da base metalizado na cor dourada. Na parte superior desta
base um suporte em polímero metalizado na cor dourada e uma
estatueta fixa de goleiro de futebol metalizada na cor dourada.
Personalizado com texto, brasão e outros dados conforme
solicitação no ato da compra.  Cor do troféu e modalidade da
estatueta em definido no ato da compra

6,000 UN 93,49 560,94

16 Troféu com 79 cm de altura - Troféu com 79 cm de altura, com base
octogonal com 14,5 cm de largura em polímero na cor preto. Cone
em polímero metalizado na cor dourado, sobre este cone outro cone
em polímero com frisos metalizados na cor vermelha. Tampa em
polímero metalizada na cor dourada, sobre esta tampa uma coroa
em polímero com 12 pontas com 15,1 cm de largura metalizada na
cor dourado e uma copa interna em polímero metalizada na cor
vermelha com tampa em polímero metalizada na cor dourado.
Estatueta superior intercambiável. Este troféu pode vir com o cone
com frisos e com a copa interna metalizados nas cores azul (AZE),
dourado (DO), verde (VR), preto (PT) e prata (PR). Personalizado
com texto, brasão e outros dados conforme solicitação no ato da
compra.  Cor do troféu e modalidade da estatueta em definido no
ato da compra

10,000 UN 134,99 1.349,90

17 Troféu com 68 cm de altura - Troféu com 68 cm de altura, com base
octogonal com 12,1 cm de largura em polímero na cor preto. Cone
em polímero metalizado na cor dourado, sobre este cone outro cone
em polímero com frisos metalizados na cor vermelha. Tampa em
polímero metalizada na cor dourada, sobre esta tampa uma coroa
em polímero com 12 pontas com 13,3 cm de largura metalizada na
cor dourado e uma copa interna em polímero metalizada na cor
vermelha com tampa em polímero metalizada na cor dourado.
Estatueta superior intercambiável. Este troféu pode vir com o cone
com frisos e com a copa interna metalizados nas cores azul (AZE),
dourado (DO), verde (VR), preto (PT) e prata (PR). Personalizado
com texto, brasão e outros dados conforme solicitação no ato da
compra.  Cor do troféu e modalidade da estatueta em definido no
ato da compra

10,000 UN 98,99 989,90

18 Troféu com 65 cm de altura - Troféu com 65 cm de altura, com base
octogonal com 10,1 cm de largura em polímero na cor preto. Cone
em polímero metalizado na cor dourado, sobre este cone outro cone
em polímero com frisos metalizados na cor vermelha.  Tampa em
polímero metalizada na cor dourada, sobre esta tampa uma coroa
em polímero com 12 pontas com 11 cm de largura metalizada na
cor dourado e uma copa interna em polímero metalizada na cor
vermelha com tampa em polímero metalizada na cor dourado.
Estatueta superior intercambiável. Este troféu pode vir com o cone
com frisos e com a copa interna metalizados nas cores azul (AZE),
dourado (DO), verde (VR), preto (PT) e prata (PR). Personalizado
com texto, brasão e outros dados conforme solicitação no ato da
compra.  Cor do troféu e modalidade da estatueta em definido no
ato da compra

10,000 UN 77,99 779,90

Total do Participante: 11.906,22

Participante: SANTA ORANNA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

19 Medalha Personalizada - 70mm com fita sublimada - verso com
adesivo resinado - sem pintura. Medalha com projeto personalizado
para cada evento especifico, de cunho cultural ou esportivo, para
atendimento dos interesses do Município de Luzerna. O material
utilizado deverá ser em zamac (Zinco, cobre e magnésio) fundido
por centrifugação, com emprego de liga metálica misto de baixo
ponto de fusão. As faces da medalha possuem detalhes em alto e

800,000 UUN 6,19 4.952,00



Página: 5 / 5

baixo relevo formando um único corpo, nas dimensões, forma,
conteúdo e detalhamento de acordo com o modelo proposto. O
verso é composto por uma cavidade contornada onde recebe
aplicação de adesivo vinílico impresso em policromia de alta
qualidade com acabamento em resina. Fita especial acetinada com
sublimação com face dupla, largura de 2,5 cm e incumprimento de
80 cm. - Medalha Personalizada - 70mm com fita sublimada - verso
com adesivo resinado - sem pintura. Medalha com projeto
personalizado para cada evento especifico, de cunho cultural ou
esportivo, para atendimento dos interesses do Município de
Luzerna. O material utilizado deverá ser em zamac (Zinco, cobre e
magnésio) fundido por centrifugação, com emprego de liga metálica
misto de baixo ponto de fusão. As faces da medalha possuem
detalhes em alto e baixo relevo formando um único corpo, nas
dimensões, forma, conteúdo e detalhamento de acordo com o
modelo proposto. O verso é composto por uma cavidade
contornada onde recebe aplicação de adesivo vinílico impresso em
policromia de alta qualidade com acabamento em resina. Fita
especial acetinada com sublimação com face dupla, largura de 2,5
cm e incumprimento de 80 cm.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
20 Medalha redonda, fundida em liga metálica e zamak 65mm -

Medalha redonda, fundida em liga metálica e zamak com tamanho
de 65mm de diâmetro e centro liso com 35 mm de diâmetro,
personalizado em resina a bandeira do município na frente e
gravação do evento - da modalidade- colocação - data - no verso.
com quatro arcos vazados e polidos que suportam o centro liso e
textura na borda da medalha. espessura de 3mm. podendo ser
metalizada na cor dourada - na cor bronze - na cor prata. suporte
para fita com 2,5 cm de largura. a medalha pode vir acompanhada
de fita de cetim nas cores azul, vermelha, branca ou verde com 2,5
cm de largura ou fita de gorgorão nas cores azul-branco-vermelho
ou verde-amarela com 2,5 cm de largura.

800,000 UN 5,39 4.312,00

21 Medalha redonda fundida em liga metálica Zamak, metalizada na
cor dourada, com o tamanho de 35mm de diâmetro e centro de
25mm de diâmetro com gravação de "honra ao mérito", que
também permite a colocação de adesivo de 25mm, com gravação
em print color resinada do logotipo do evento e ou do município.
Espessura máxima de 1,4mm. Peso aproximado de 06 gramas.
Suporte para fita de 15mm de largura. A medalha vem
acompanhada de fita de cetim nas medidas minimas de 60 x 2 cm,
nas cores azul, amarela ou branca. - Medalha redonda fundida em
liga metálica Zamak, metalizada na cor dourada, com o tamanho de
35mm de diâmetro e centro de 25mm de diâmetro com gravação
de "honra ao mérito", que também permite a colocação de adesivo
de 25mm, com gravação em print color resinada do logotipo do
evento e ou do município. Espessura máxima de 1,4mm. Peso
aproximado de 06 gramas. Suporte para fita de 15mm de largura. A
medalha vem acompanhada de fita de cetim nas medidas minimas
de 60 x 2 cm, nas cores azul, amarela ou branca.

300,000 UUN 2,32 696,00

Total do Participante: 9.960,00

Total Geral: 36.475,98

Assinatura do Responsável

23/02/2023Luzerna,

IVETE FAVETTI

Secretária de Educação, Cultura e Esportes


